
COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 14

COMUNE DI CASTEL IVANO
Provincia di Trento

APPROVAZIONE TARIFFA PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI (TARI) - 
ANNO 2018.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIOTTO, addì SEI del mese di FEBBRAIO, alle ore 19.30, 
Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BRESSANINI JENNIFER X

PASQUAZZO GIACOMO X

SANDRI MARIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 1 dell'ordine del giorno.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- Il servizio di gestione dei rifiuti nei Comuni della Comunità Valsugana e Tesino è affidato, ai 

sensi dell’art. 84 del D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L, come modificato con L.R. 23.10.1998 n. 
10, alla Comunità Valsugana e Tesino, che provvede altresì all’applicazione ed alla 
riscossione della tariffa nel rispetto della convenzione relativa stipulata con la Comunità, 
nonché secondo l’apposito regolamento che disciplina il servizio di smaltimento rifiuti; 

- Il soggetto gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ha l’obbligo di 
redigere il piano finanziario unico che costituisce il presupposto per l’approvazione della 
tariffa, costituito dal totale dei costi di gestione per l’intero ambito territoriale servito; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 08.02.2017 è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti (TARI), in vigore dall’anno 2017; 

 
Visto il D.P.R. 27.04.1999 n. 158, “Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 
 
Vista la delibera del Comitato Esecutivo della Comunità Valsugana e Tesino n. 192 di data 
14.12.2017 avente ad oggetto “Gestione associata del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti urbani nei Comuni della Comunità Valsugana e Tesino – approvazione del piano 
finanziario art. 8 D.P.R. 158/1999 ANNO 2018”; 
 
Vista la nota di data 18.12.2017 pervenuta in stessa data e protocollata al n. 14640, con cui la 
Comunità Valsugana e Tesino ha comunicato la proposta di tariffa (TARI) per l’anno 2018; 
 
Visto il piano finanziario allegato A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti gli elaborati tariffari anno 2018 delle utenze domestiche, non domestiche e di 
conferimento rifiuti presso i centri di raccolta, allegato B) al presente provvedimento a 
formarne parte integrale e sostanziale, così come formulati e proposti dalla Comunità 
Valsugana e Tesino; 
 
Ritenuto di aderire alla proposta espressa dal Comitato Esecutivo della Comunità Valsugana e 
Tesino, approvando le tariffe per l’anno 2018, risultanti dagli elaborati allegati al presente 
provvedimento; 
 
Richiamato l’art. 9 del Regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti che rinvia al 
provvedimento di determinazione delle tariffe, l’individuazione dei casi in cui il Comune si 
sostituisce al soggetto obbligato al pagamento totale o parziale della tariffa; 
 
Ricordato che l’art. 53 comma 16 della legge 23.12.2000 n. 388, modificato dal comma 8 
dell’art. 27 della legge 28 dicembre 2001 n. 448 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)” stabilisce entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali; 
 
Visti: 
− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) e successive modifiche; 
− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L) e successive modifiche; 



− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e successive 
modifiche;  

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Acquisiti preventivamente i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 81 
del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e successive modifiche); 
 
Con voto unanime, espresso per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto in premessa, il Piano Finanziario degli interventi relativo al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018, redatto ai sensi dell’art. 8 del DPR 
27.04.1999 n. 158, predisposto dalla Comunità Valsugana e Tesino e che viene allegato 
alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale allegato A); 
 

2. di approvare per l’anno 2018, la tariffa per la gestione dei rifiuti, per le utenze domestiche e 
non domestiche e di conferimento rifiuti presso i centri di raccolta, di cui ai prospetti 
elaborati dalla Comunità Valsugana e Tesino, che sono allegati alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale allegato B); 

 
3. di approvare, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti, 

la tariffa giornaliera per l’anno 2018 per il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani 
nell’importo di Euro/mq/giorno 0,20.=; 

 
4. di approvare per l’anno 2018 ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per l’applicazione della 

tariffa sui rifiuti, la riduzione del 40% (quaranta per cento) della parte variabile della tariffa 
per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona aventi sede nei Comuni della Comunità; 

 
5. di stabilire per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del Regolamento per 

l’applicazione della tariffa sui rifiuti, che il numero minimo di litri annui di rifiuto residuo 
(indifferenziato) da addebitare a ciascuna utenza è fissato in 108 litri per ogni componente 
il nucleo familiare; 

 
6. di individuare come segue, per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per 

l’applicazione della tariffa sui rifiuti, i casi in cui il Comune si sostituisce al soggetto 
obbligato al pagamento totale o parziale della tariffa: 
1. nuclei familiari residenti che comprendono bambini di età inferiore a 2 anni, nella 

misura di 600 litri annuali; l’esenzione spetta per ogni bambino compreso nello stesso 
nucleo familiare di età inferiore a 2 anni.  
L’esenzione è richiesta dall’utente al Comune e comunicata da quest’ultimo alla 
Comunità. 
Decorre dal mese successivo alla data della richiesta fino al mese – compreso – del 
raggiungimento dell’età di 2 anni. 
La sostituzione all’utenza è applicabile solo nel caso di addebito di tariffa variabile 
effettiva sulla base degli svuotamenti effettuati, comprendendo anche la quantità 
minima annua di rifiuto residuo da addebitare all’utenza.  

2. nuclei familiari residenti che comprendono utilizzatori di pannoloni prescritti da un 
certificato medico nella misura di 600 litri annuali; l’esenzione spetta per ogni 
utilizzatore compreso nello stesso nucleo familiare. 



L’esenzione è richiesta dall’utente al Comune e comunicata da quest’ultimo alla 
Comunità.  
Decorre dal mese successivo alla data della richiesta fino al mese – compreso del 
mantenimento del requisito. 
La sostituzione all’utenza è applicabile solo nel caso di addebito di tariffa variabile 
effettiva sulla base degli svuotamenti effettuati, comprendendo anche la quantità 
minima annua di rifiuto residuo da addebitare all’utenza. 
 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Comunità Valsugana e Tesino; 
 

8. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle Finanze, nei termini indicati all’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 e 
dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, con le modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, richiamato in detta 
norma; 

 
9. di dichiarare, in considerazione della vigenza delle nuove tariffe dal 01 gennaio 2018, la 

presente deliberazione, con voti unanimi, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 
comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm; 

 
10. di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo telematico, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del TU, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Alberto Vesco F.to dott. Vittorio Dorigato

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 79 comma 1° e 2°, del T.U. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, 
copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 07.02.2018 all'albo 
informatico comunale (albocastelivano.giscoservice.it) ove rimarrà esposta per dieci 
consecutivi;

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vittorio Dorigato

Castel Ivano, lì 07.02.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vittorio Dorigato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Castel Ivano, lì 07.02.2018

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 14 del 06/02/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI (TARI) - ANNO 2018.

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI SULL’ORDINAMENTO DEI COMUNI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE  APPROVATO CON DPREG. 01.02.2005 N. 3/L, COME DA 
ULTIMO MODIFICATO DAL DPREG. 3 APRILE 2013 N. 25 E TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI 
SULL’ORDINAMENTO CONTABILE E FINANZIARIO NEI COMUNI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 
ADIGE APPROVATO CON DPGR 28 MAGGIO 1999 N. 4/L - MODIFICATO DAL DPREG. 1 FEBBRAIO 2005 N. 4/L, 
COORDINATO CON LE DISPOSIZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE REGIONALE 5 FEBBRAIO 2013 N. 1.

Il Segretario Comunale

F.to Dorigato dott. Vittorio

Castel Ivano, 06/02/2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 81 del vigente Testo 
Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25.

PARERE DEL RESPONSABILE UFFICIO CONTABILITA'

Esaminata la presente proposta di delibera sotto il profilo della regolarità di calcolo e nei suoi 
aspetti contabili, formali e sostanziali, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 19 del Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L - modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 
n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1.

F.to Osti  Gabriella

Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

06/02/2018Castel Ivano,
































